
 

 
 
 

RESOLUÇÃO DA PRESIDÊNCIA 

RDP Nº 002/11 

 

 

 

 RUBENS LOPES DA COSTA FILHO, Presidente da Federação de 

Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do organograma administrativo e 

funcional da FERJ  

 

RESOLVE: 
  

 1- Modificar a nomenclatura do até então denominado Departamento 

Técnico que passa a ser designado como Departamento de Competições, também 

reconhecido pela sigla DCO; 

 

 2- O DCO será dirigido pelo Diretor de Competições e será composto 

das seguintes divisões:  Divisão Técnica, Logística, Estatística, Segurança e Vistorias, 

Quadro Móvel, Laudos Técnicos 

 

 Esta resolução entra em vigor na presente data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 04 de janeiro de 2011 

 

 

Rubens Lopes da Costa Filho 

Presidente 


